D. D.

DISSERTATIO JURIDICA.

DE

ELICIENDA IN FORO CRIMINALI REORUM CONFESSIOINE.

---

QUAM

SUFFRAGANTE CONSULTISSIMA FACULT. JURIDICA IN REG. ACAD. ABOËNSI;

PRÆSIDE

*MATTHIA CALONIO,*

JURIS PROF. REG. ET ORD.

*Publico Examini submitit*

FRIDERICUS WILHELMUS KROGIUS,

*Wiburgensis,*

*In Audit. Acad. Superiori Die IX. Junii MDCCXC.*

H. A. M. C.

---

ABOÆ, Typis FRENCKELLIANIS.

17

*Nullum animal morosius est, nullum majore  
arte tractandum, quam HOMO: nulli magis  
parcendum.*

SENECA.

Vix ullam in *Jure* occurrere doctrinam,  
quæ gravioribus undique obsita sit dif-  
ficultatibus, & quæ caste magis ac religiose  
tractari debeat, quam qua *de mediis eliciendæ*  
*in foro criminali reorum confessionis præcipi-*  
*tur*, id quidem ultro fatebuntur, quotquot  
fuerint, qui non plane desultoriam in eadem  
expendenda posuerint operam. Stant scilicet  
hic ab una parte civitas, ex caussa probabili  
bellum civi, quem hostem judicat, inten-  
tans, & ultiōne damni illati securitatem sibi  
in futurum paratura: ab aliera civis iste pro  
hoste suspectus, cui, utut fortassis tali, natu-  
ra tamen ipsa quamlibet interitus sui averten-  
di rationem ceu licitam commendat. Illa, quo  
tutius ulcisci se queat, agnitionem injuriæ de-  
poscit: hic contra, ut ipse se victimam offe-  
rat,

rat, τοῖς πρώτοις τῆς Φύσεως repugnare, & convincendum se, non ad salutem suam prodendam adigendum esse contendit. Verbo: injunctam sibi sui conservationem urgent uterque, & jus juri, obligationem obligationi invicem opponunt. Quæ concertantibus medium se interponit naturalis ratio, plurimorum utilitati præ pauciorum commodis semper advigilans, partis quidem læsæ potiorem in hac caussa quam lædentis habendam esse docet conditionem, adeoque civitatis arbitrio permittit, *coactiva* etiam, ubi veritas investigari aliter nequeat, ad confessionem rei eliciendam amplecti *remedia*: sed eo tamen temperamento adhibito, ut nec nimia sua acerbitate, cum innocentium clade, & violatae humanitatis opprobrio, *mentiendi* in se ipsos *necessitatem* accusatis obtrudant, eaque re confessionum fidem *infringant*, nec lenitate sua & mollitie, *inficiandi impudentiæ*, quæ & alias maleficiis propria esse solet, fomitem administrent, atque ostentata hac elabendi rimula communem omnium tranquillitatem in discriumen adducant. Generale vero hoc rationis dictamen,  
quem

quemadmodum pro vario populi cuiusvis genio, pro varia civitatis cuiusque structura, pro diversa criminum plus minus atrocium indole, pro varia reorum conditione, & suspicionum contra illos militantium gravitate, varias & pæne infinitas admittit modificaciones, quæ quidem ad specialiores revocandæ erunt regulas, quibus infiniti isti casus, secundum conformitatis suæ modum in certas classes distributi, comprehendantur: ita nullo negotio intelligitur, ad has ipsas sic adornandas, ut & æquitate sua & prudentia se tueantur, & facilis nec ambigua in foro sit earum applicatio, consummatissima omnino sapientia & mente a præjudiciis vacua opus esse. Quapropter nec mirum, difformem admodum, in plerisque saltim gentibus, prout tulerint temporum vices, hac in parte existisse Jurisprudentiæ habitum, modo cum macula crudelitatis ad severitatem in suspectos reos, modo cum damno publicæ securitatis ad indulgentiam versus eosdem magis compositum, mediumque inter duo hæc extrema rarissime suisse servatum. Principia autem ar-